
QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 201214 CADERNO 2

5743355/VLADIMIR PEREIRA BARBOSA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 19/10/2012<br   
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA   

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446871   

Termo Aditivo: 2   
Data de Assinatura: 22/08/2012   
Valor: 65,000.00   
Vigência: 22/08/2012 a 31/10/2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Justifi cativa: Fundamentação Legal no Artigo 65, inciso 1, alínea 
“b” c/c § 1º da Lei Federal nr.8.666/93   
Contrato: 2011-021   
Exercício: 2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
23122129745340000    339033              0101000000          Estadual   
Contratado: NORTE TURISMO LTDA   
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B   
CEP. 66010-150 - Belém/PA   
Email: fi nanceiro@nortetur.com   
Telefone: 9132244151 Fax: 9132220500   
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA   

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446906   

Inexigibilidade: 2012/37   
Data: 10/10/2012   
Valor: 59,720,000.00   
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação do 
serviço de locação de embarcação.   
Fundamento Legal: art. 25, da Lei n° 8666/93.   
Data de Ratifi cação: 10/10/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
23695132863180000    339033              0101000000          Estadual   
Contratado(s):   
Nome: DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA   
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1771   
CEP. 66115-000 - Belém/PA   
Telefone: 9132027023   
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA   

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446910   

Ato: 009   
Numero da Inexigibilidade: 9/2012   
Data: 10/10/2012   
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA   

CONTRATO   
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 446923   

CONTRATO: 37-PRT   
Exercício: 2012   
Classifi cação do Objeto: Outros   
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação do 
Serviço de Locação de Embarcação para atender promoção da 
Romaria Fluvial que precede o Círio de Nossa Senhora de Nazaré.   
Valor Total: 59,720.00   
Data Assinatura: 10/10/2012   
Vigência: 10/10/2012 a 08/01/2013   
Inexigibilidade: 9/2012   
Orçamento:   
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso   
23695132863180000    339033              0101000000          Estadual   
Contratado: DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA.   
Endereço: Rod Artur Bernardes, 1771   
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132027023   
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA   

   
DESIGNAÇÃO   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446513   
PORTARIA Nº 444 DE 09 DE OUTUBRO DE 2012   

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,   
 RESOLVE:   
Designar, a Servidora ANDREA CRISTINA FERREIRA DO EGITO, 
Matrícula  54191230/2,  Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Gerente  GEP-DAS-011.3, no período 
de 10/10/2012 a  08/12/2012, em decorrência da Licença 
Prêmio da titular CÉLIA MARIA SANTANA BRITO , matrícula nº 
55587909/3.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,   
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI   
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO   

COMISSÃO DE SINDICANCIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446516   

PORTARIA Nº  441 DE  05 DE  OUTUBRO  DE 2012.   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas  atribuições regimentais com base no disposto nos 
artigos 205 e seguintes da Lei nº 5.810/94.   
RESOLVE:   
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicancia com a imcubencia 
de no prazo de 60 dias, apurar os fatos relatados no Processo nº 
2012/434756, bem como as possiveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos e demais infrações conexas que emergirem no 
decorrer das apurações.   
Art. 2º - Designar os servidores JOSSANDRA CARVALHO DA 
ROCHA PINHEIRO, Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura,  
Matrícula nº 55585772/2, RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA, 
Secretária,  Matrícula nº 57211727/1 e HELIANE CHRISTINA 
BRAGA GOMES Assistente Administrativo, Matricula nº 
57216523/1, para integrarem a referida Comissão sob a 
presidência do primeiro, bem como em seus impedimentos 
eventuais e regulamentares do segundo.   
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI   
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – INTERINO   
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA   

FÉRIAS   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446839   

PORTARIA Nº. 445  DE 10 DE OUTUBRO DE 2012   
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,   
 RESOLVE:   
Conceder 30 dias de férias regulamentares de 05/11/2012 a 
04/12/2012 a servidora Kilvya Simone de Leão Braga Matrícula 
nº 57211098/2, referente ao período aquisitivo 2011/2012.   
.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI   
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446851   

PORTARIA: 446   
Objetivo: Levantamento da infraestrutura da Colônia de 
Pescadores.   
Fundamento Legal: Lei 5.810/94   
Origem: BELÉM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 0.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012   
57225292/FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA 
(Gerente) / 0.0 diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012   
5718946/PAULO RICARDO GALVÃO DA ROCHA (Gerente) / 0.0 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 11/10/2012<br   
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446859   

PORTARIA: 447   
Objetivo: Fazer visita técnica a Estação de Terra Alta em parceria 
com a UFPA.   
Fundamento Legal: Lei 5.810/94   
Origem: BELÉM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Terra Alta/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 0.0 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012   
57225292/FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA 
(Gerente) / 0.0 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012   
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado) / 
0.0 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012<br   
Ordenador: Luiz Sergio Borges   

   
DIÁRIA   

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446452   
PORTARIA: 307/2012   

Objetivo: Reunir com o representante do escritório local da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, Sr. 
Ronaldo da Silva Sanches, além de visitar áreas produtivas, afi m 
de avaliar demanda produtiva potencial, junto aos Agentes de 
Desenvolvimento Local da Região Metropolitana.   
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo   
Origem: BELÉM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br   

Servidor(es):   
/João Roberto Viana Corrêa (Agente de Desenvolvimento Local) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012   
/Raimundo Afonso da Cunha Gomes (Agente de Desenvolvimento 
Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012<br   
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446460   

PORTARIA: 306/2012   
Objetivo: Reunir e realizar visita técnica com grupo de mulheres 
de Associação de Mulheres Costureiras e Artesãs do Município 
de Primavera Flor de Lis, a fi m de avaliar demanda de pré-
projeto desta associação, e reunir com a direção da Associação 
dos Agricultores e Aquicultores de Quatipuru – ASSAGRIAQUIQ, 
para averiguar questões relativas ao Projeto de Investimento 
Produtivo dessa entidade, além de apresentar a nova Agente de 
Desenvolvimento Local da Região de Integração Caeté.   
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo   
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Belém/PA - Brasil   
Primavera/PA - Brasil   
Quatipura/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
/LAURA DIAS DOS SANTOS (Agente de Desenvolvimento Local) / 
3.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 20/10/2012<br   
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446500   

PORTARIA: 308/2012   
Objetivo: Reunir e realizar visita técnica com grupo de mulheres 
de Associação de Mulheres Costureiras e Artesãs do Município 
de Primavera Flor de Lis, a fi m de avaliar demanda de pré-
projeto desta associação, e reunir com a direção da Associação 
dos Agricultores e Aquicultores de Quatipuru – ASSAGRIAQUIQ, 
para averiguar questões relativas ao Projeto de Investimento 
Produtivo dessa entidade, além de apresentar a nova Agente 
de Desenvolvimento Local da Região de Integração Caeté, Sra. 
Laura Dias dos Santos.   
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94   
Origem: BELÉM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Primavera/PA - Brasil   
Quatipuru/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2012 a 17/10/2012   
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (Gerente de 
Desenvolvimento Local) / 0.5 diárias (Completa) / de 17/10/2012 
a 17/10/2012   
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Coordenador de 
Desenvolvimento Municipal) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2012 a 17/10/2012<br   
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446526   

PORTARIA: 309/2012   
Objetivo: Reunir com o representante do escritório local da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural – EMATER, Sr. 
Ronaldo da Silva Sanches, além de visitar áreas produtivas, afi m 
de avaliar demanda produtiva potencial, junto aos Agentes de 
Desenvolvimento Local da Região Metropolitana.   
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94   
Origem: BELÉM/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/10/2012 a 16/10/2012   
55590333/PAULO SANTANA REGO GOMES (Coordenador de 
Desenvolvimento Municipal) / 0.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2012 a 16/10/2012<br   
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes   

DIÁRIA   
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 446711   

PORTARIA: 310/2012   
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente á 
segunda quinzena do mês de Outubro, ano 2012, com visita as 
comunidades da região do Baixo Tocantins e Participar da Ofi cina 
de Identifi cação dos impactos ambientais e respectivas medidas 
mitigadoras e preventivas associadas às ações dos projetos de 
investimento produtivo.   
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo   
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL   
Destino(s):   
Belém/PA - Brasil   
Mocajuba/PA - Brasil<br   
Servidor(es):   
/ELLEN CRISTINA SOUZA PEREIRA (Agente de Desenvolvimento 
Local) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a 20/10/2012<br   
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes 


